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Møde i Det Europæiske Råd den 26. juni 2025.  

 

Statsministeren deltog i mødet i Det Europæiske Råd den 26. juni 2025. 

Dagsordenspunkterne for mødet var Ukraine, Mellemøsten, forsvar og 

sikkerhed, migration og geoøkonomi i form af handel og klima.  

 

Mødet i Det Europæiske Råd blev indledt med en drøftelse af forsvar 

og sikkerhed. Drøftelsen tog udgangspunkt i kommissionsformandens 

brev om forsvar, herunder fremskridt på tiltag under Rearm-Europe-

planen og hvidbogen for europæisk forsvar.  

 

Drøftelsen vedrørte blandt andet implementeringen af det fælles EU-

låneinstrument til forsvarsinvesteringer (SAFE) og EU-landenes akti-

vering af den nationale undtagelsesklausul, som begge tillader EU-lan-

dene at investere betydeligt i forsvarsinvesteringer. Dertil fokuserede 

drøftelsen på udvikling af fælles kapabiliteter. Byrdelettelse og forenk-

ling af regler for europæisk forsvarsindustri blev også drøftet i relation 

til Kommissionens omnibusforslag på forsvarsområdet, som blev frem-

sat den 17. juni 2025. Danmark har presset på for, at Kommissionen og 

den højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspo-

litik skal udarbejde en køreplan frem mod målet om forsvarsparathed i 

2030, som blev afspejlet i konklusionsteksten.  

 

Efterfølgende blev situationen i Mellemøsten drøftet med fokus på ud-

viklingen mellem Iran/Israel og den aktuelle situation. Drøftelsen foku-

serede også på situationen i Gaza, herunder Israels begrænsning af nød-

hjælp. Der var enighed om, at Israel skal løfte sin blokade af Gaza og 

sikre uhindret humanitær adgang. Endvidere var der enighed om, at Rå-

det følger op på gennemgangen af EU-Israel-associeringsaftalen under 

hensyntagen til udviklingen i situationen i Gaza. 

 

Drøftelsen om Ukraine foregik med virtuel deltagelse af præsident Ze-

lenskyy. Der blev vedtaget konklusioner à EU26. Fokus for drøftelsen 
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var den fortsatte støtte til Ukraine, sanktioner og udvidelsessporet. 

EU26 genbekræftede sin fortsatte politiske, humanitære, militære og fi-

nansielle støtte til Ukraine. Det Europæiske Råd drøftede også sankti-

onsarbejdet, herunder hilste vedtagelsen af 17. sanktionspakke med til-

tag mod den russiske skyggeflåde velkommen, og opfordrede til hurtig 

vedtagelse af en ny sanktionspakke. 

 

Slutteligt blev konklusionspunkterne ’konkurrenceevne’ og ’EU i ver-

den’ drøftet samlet under overskriften geoøkonomi. Punktet indebar 

blandt andet en diskussion af EU’s 2040-klimamål. Kommissionen for-

ventes at fremlægge sit forslag primo juli 2025 med sigte på at opnå 

enighed om EU’s 2040-klimamål og EU’s bidrag til Parisaftalen forud 

for COP30 i november. Fra dansk side blev der lagt vægt på et ambitiøst 

klimamål. Drøftelsen gav desuden anledning til en bredere strategisk 

drøftelse af handelsforhandlingerne med USA, hvor man fra dansk side 

understregede ambitionen om en gensidig fordelagtig aftale og behovet 

for en EU-sammenhold. Det Europæiske Råd havde også en kort drøf-

telse af EU’s globale rolle i forhold til handelsaftaler og kommende 

tredjelandstopmøder. Drøftelsen havde endvidere fokus på behovet for 

at styrke Europas konkurrenceevne, herunder Kommissionens nye in-

dre markedsstrategi og fremdrift på omnibus/forenklingsforslagene.   

 

Der blev vedtaget konklusioner om migration. Heri opfordres blandt 

andet til, at Rådet og Europa-Parlamentet fortsætter arbejdet med de 

nye lovforslag om forslag om sikre tredjelande, en EU-fælles liste over 

sikre oprindelseslande og en forordning om tilbagesendelse af personer 

uden lovligt ophold.  

 

Der henvises i øvrigt til konklusioner fra mødet.  

 

 


